



ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «О выборах депутатов Липецкого областного Совета депутатов»

Принят Липецким областным
Советом депутатов 28 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 11 мая 2016 года № 521-ОЗ «О выборах депутатов Липецкого областного Совета депутатов» (Липецкая газета, 2016, 14 мая, 17 июня; 2018, 16 мая; 2019, 31 мая; 2020, 13 марта, 16 июня, 13 октября; 2021, 19 января, 11 июня; 2022, 8 июля; 2023, 3 ноября) следующие изменения:

1) в статье 6.1:

а) в части 3 слова «не ранее чем за 130 дней и не позднее чем за 90 дней» заменить словами «не ранее чем за 105 дней и не позднее чем за 95 дней», слова «о проведении выборов» заменить словами «о назначении выборов»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае введения военного положения на территории области после назначения выборов депутатов областного Совета Губернатор области вправе направить в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации предложение о проведении выборов депутатов областного Совета в течение пяти дней со дня введения военного положения, но не позднее дня, предшествующего дню голосования. Указанное предложение рассматривается в порядке, предусмотренном статьей 10.1 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;

2) в статье 7:

а) в части 7 слова «(в случае, предусмотренном частью 21 настоящей статьи, - адрес места пребывания)» исключить;

б) в части 9 слова «вместе с заявлениями избирателей, поданными в соответствии с частью 21 настоящей статьи,» исключить;

в) часть 22 после слов «При этом в списке избирателей» дополнить словами «, а также в базе данных ГАС «Выборы»;

3) в части 6 статьи 10 слова «45 дней» заменить словами «40 дней»;

4) в статье 11:

а) в части 9 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в части 10.1 слова «Исполнительный орган государственной власти области» заменить словами «Исполнительный орган области»;

5) в пункте 12 статьи 13 слова «органов исполнительной власти области» заменить словами «исполнительных органов области»;

б) в статье 24:

а) абзац второй части 1 после слов «выборные должностные лица,» дополнить словами «сенаторы Российской Федерации,», дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

б) часть 3 после слов «голосования (досрочного голосования) представляют» дополнить словами «на бумажном носителе и (или) в машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены избирательной комиссией области,», после слов «фамилия, имя и отчество каждого наблюдателя,» дополнить словами «дата рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,»;

в) пункт 8 части 5 дополнить словами «, по форме, установленной избирательной комиссией области»;

7) в статье 25:

а) во втором предложении части 3 слова «три дня» заменить словами «семь дней»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Осуществление фото- и (или) видеосъемки в помещениях для голосования, находящихся на избирательных участках, образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в соответствии с частью 3 настоящей статьи представителями средств массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей воинской части.»;

8) в части 4 статьи 26 слова «публикует указанный список в региональных государственных периодических печатных изданиях» исключить, слова «и размещает его» заменить словами «размещает указанный список», слова «направляет указанный список» заменить словами «направляет его»;

9) статью 27 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Уполномоченными представителями избирательных объединений не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

10) статью 28 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Кандидат обязан к моменту представления в окружную избирательную комиссию документов, необходимых для его регистрации в качестве кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

11) в статье 30:

а) абзац второй части 9 дополнить новым вторым предложением следующего содержания:

«Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в избирательную комиссию области документов в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном избирательном округе, являются основанием для исключения избирательной комиссией области соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным избирательным округам до его заверения.»;

б) дополнить частью 12.1 следующего содержания:

«12.1. Кандидат, включенный в заверенный список кандидатов по одномандатным избирательным округам, обязан к моменту представления в окружную избирательную комиссию документов, необходимых для его регистрации в качестве кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

12) статью 32 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Кандидат, включенный в областной список кандидатов, обязан к моменту представления в избирательную комиссию области документов, необходимых для его регистрации в качестве кандидата, прекратить статус иностранного агента.»;

13) в статье 36:

а) часть 1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) если в заявлении кандидата о согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, - уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда.»;

б) часть 2 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) если в заявлении кандидата, включенного в областной список кандидатов, о согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, - уведомление федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных агентов либо соответствующее решение суда (в отношении каждого из таких кандидатов).»;

14) абзац первый части 5 статьи 37 дополнить словами «, а также в случае указания кандидатом в составе сведений, представляемых в соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 28, пунктом 3 части 11 статьи 30 и пунктом 4 части 5 статьи 32 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления

указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с частями 6 - 7 настоящей статьи»;

15) в части 9 статьи 38:

а) в пункте 2 слова «частью 8» заменить словами «частями 8, 8.1», слова «частью 12» заменить словами «частями 12, 12.1»;

б) пункт 13 после слов «настоящим Законом» дополнить словом «соответствующего»;

в) в пункте 14 слова «пунктами 1 и 1.1» заменить словами «пунктами 1 или 1.1»;

16) в статье 39:

а) в части 5:

пункт 10 после слов «настоящим Законом» дополнить словом «соответствующего»;

в пункте 12 слова «пунктами 1 и 1.1» заменить словами «пунктами 1 или 1.1»;

б) в части 6:

в пункте 3 слова «пунктами 1 и 1.1» заменить словами «пунктами 1 или 1.1»;

в пункте 4 слова «частью 6» заменить словами «частями 6, 6.1»;

17) статью 40 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Уполномоченными представителями кандидатов не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»;

18) статью 40.1 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр иностранных агентов.»;

19) первое предложение части 2 статьи 41 дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации»;

20) в части 3 статьи 46 слова «, а также в день голосования» заменить словами «и до момента окончания голосования на территории соответствующего избирательного округа в день голосования (последний день голосования)»;

21) в статье 47:

а) часть 3 статьи 47 после слова «территориального» дополнить словом «органа»;

б) в части 5 слова «Орган исполнительной власти области» заменить словами «Исполнительный орган области»;

22) в части 4 статьи 51:

во втором предложении слова «зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо» и слова «иностранном агентом либо» исключить;

в третьем предложении слова «иностранном агентом, либо» исключить;

23) в третьем предложении части 16 статьи 52 слова «кандидата, являющегося иностранным агентом,» и слова «иностранном агентом либо» исключить;

24) часть 11 статьи 57 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Предельный размер расходования средств избирательных фондов, которое может осуществляться до регистрации кандидата, списка кандидатов, составляет 30 процентов установленного настоящим Законом предельного размера расходования средств избирательного фонда.»;

25) в части 4 статьи 64 слова «иностранном агентом либо» исключить;

26) в статье 66:

а) в части 11.1 слова «иностранном агентом либо» исключить;

б) часть 22 изложить в следующей редакции:

«22. В день голосования (последний день голосования) после окончания времени голосования неиспользованные избирательные бюллетени, находящиеся в избирательных комиссиях, подсчитываются и погашаются в соответствии с требованиями части 3 статьи 70.1 настоящего Закона. Во всех комиссиях, кроме участковых комиссий, при погашении неиспользованных избирательных бюллетеней составляется акт, в котором указывается число погашенных избирательных бюллетеней. При погашении избирательных бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в части 5 статьи 22 настоящего Закона. Эти избирательные бюллетени хранятся секретарем избирательной комиссии вместе с другой документацией избирательной комиссии.»;

27) в статье 67:

а) четвертое предложение части 9 дополнить словами «в соответствии с требованиями части 3 статьи 70.1 настоящего Закона»;

б) первое предложение части 14 после слов «от участия в ее работе» дополнить словами «и удаляется из помещения для голосования»;

28) в третьем предложении части 12 статьи 68 слово «фамилий» заменить словом «данных»;

29) в части 3 статьи 70.1 слова «и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные избирательные бюллетени» заменить словами «и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключая возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

30) в части 3 статьи 72 слова «и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные избирательные бюллетени» заменить словами «и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие бюллетени исключая возможность их дальнейшего использования способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

31) в первом предложении части 15 статьи 77 слова «в правильности их составления» заменить словами «в правильности составления»;

32) во втором предложении абзаца второго части 1 статьи 78 слова «списками кандидатов мандатов» заменить словами «списками кандидатов»;

33) в статье 85:

а) в части 2 слова «, голосование на которых проводится не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий депутата» исключить;

б) во втором предложении части 3 после слов «не могут быть назначены на» дополнить словом «ближайший», слова «должны быть проведены не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий депутата, избранного по одномандатному избирательному округу» заменить словами «назначаются на следующий предусмотренный частью 2 статьи 6 настоящего Закона день голосования либо на иной день до указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных частями 4-7 статьи 6 настоящего Закона»;

34) часть 2 статьи 90 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Губернатор
Липецкой области**



И.Г. Артамонов

город Липецк
4 декабря 2024 года
№ 569-ОЗ